
一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳天溯计量检测股份有限公司新疆分公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系

人
薛** 联系方式 ***********

建设地点
新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区（新市区）北区工业园环园路 1791

号办公楼 2号楼

地理坐标 （E87度 35分 50.171秒，N43度 56分 42.112秒）

国民经济

行业类别
M7453计量服务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展；

98、专业实验室、研发（试

验）基地；其他

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
项目非正常工况是指生产过程中因开停车、设备故障而导致环保设施未能运

行。本次环评预计此过程持续时间为1d。非正常工况考虑为热工室恒温油槽环保

设施损坏、实验室操作台处环保设施损坏，造成热工室恒温油槽无组织排放挥发



性有机气体0.04kg/次，实验室排放挥发性有机气体1.67g/次（以单次使用最大浓度

挥发性有机气体同时操作时间2min计）。

为避免出现此种情况，环评要求建设单位加强对项目区域废气处理设施的维

护，及时发现环保设施存在的隐患，一旦发现该工况，停止进行相关实验。

1.2环境影响及环保设施

1.2.1排气筒设置

项目排气筒设置情况见下表。

表 4-3 排气筒设置

编号
排放口名

称
地理坐标 高度 出口内径 排气温度 类型

DA001
热工、理
化室废气
排放口

E87°35′49.298″
N43°56′42.025″

15m 0.1m 90~300℃ 有组织

15m 0.1m 常温 有组织

1.2.2废气防治措施可行性分析

本项目属于计量检测实验室建设项目，该类项目暂未发布行业的污染防治可

行技术指南及排污许可技术规范，故本次根据《排污许可证申请与核发技术规范

总则》（GBHJ942-2018）及团体标准《实验室挥发性有机物污染防治技术指南》

（T/ACEF 001—2020）对项目废气环保设施进行可行性分析。

（1）实验室废气

项目实验产生的污染物为挥发性有机气体，项目采用对实验室操作台设置负

压收集装置（90%收集效率，风量2000m3/h）+活性炭（50%去除率）+15m高排气

筒（DA001）处理后排放。

（2）热工室废气

根据污染物排放分析，项目热工室废气为挥发性有机气体，项目采用对恒温

油槽出气口设置全密闭收集装置（风量2000m3/h）+活性炭（50%去除率）+15m高

排气筒（DA001）处理后排放。

根据上文，废气经环保设施处理后，由15m高排气筒排放，甲烷总烃最大排放

浓度为11.273mg/m3，排放速率最大为0.023kg/h。

其他挥发性有机气体最大排放浓度为异丁烷11.063mg/m3，最大排放速率为



0.022kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）对废气排放的高

度最低15m、浓度最大为120mg/m3、速率最大10kg/h的要求。有机气体净化措施选

用活性炭吸附满足《实验室挥发性有机物污染防治技术指南》（T/ACEF 001—2020）

对实验室有机废气末端净化的要求。综上，项目废气处理符合《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（GBHJ942-2018）对可行性技术的要求。

综上，项目采用的污染防治措施合理可行。

1.2.3运营监测方案

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，项目监测计

划见下表。

表 4-4 运营期废气监测计划

监测点位 监测频次 污染物 执行标准

热工、理化室废气排放口
（DA001） 一年/次 非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标
准》（GB16297-1996）二级

1.2.4大气影响评价结论

项目区域因PM10、PM2.5背景值较高原因，导致项目区域环境空气质量不能满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值要求，周围分布有居民

区等环境敏感目标。结合本项目产污特点，针对实验室废气设置有环保设施，各

类污染物均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）实现达标排放，

污染物排放总量较小，项目运营期间不会对周围居民区等环境敏感目标的影响较

小，故从大气环境影响角度分析项目建设可行。

2废水

2.1废水产生及排放情况

2.1.1职工生活废水

项目职工生活产生废水0.8m3/d，200m3/a，废水直接由节水厂总排口排入米东

污水处理厂（中德丰泉污水处理厂）处置，参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》中《生活源产排污核算方法和系数手册》中“三区”产污系数，

项目生活废水排放情况见下表。

表 4-5 生活废水及食堂废水产生与排放表

污染物 产生环节 系数 排放量 废水去向



COD

职工生活

460mg/L 0.092t/a
米东污水处理厂（中
德丰泉污水处理厂）

NH3-N 52.2mg/L 0.01t/a
总磷 5.12mg/L 0.001t/a
总氮 71.2mg/L 0.014t/a

2.1.2实验废水

项目实验室废水主要为超纯水制备废水、实验室清洗废水。项目除配置的pH

溶液、余氯测定溶液外，其余试剂均使用标准溶液且在厂外需进行计量试验的仪

器内使用不产生废液。

（1）超纯水制备废水

项目超纯水制备废水约产生9.9m3/a，最大排放132L/d，其制备主要分为“吸

附-反渗透-离子交换”三个阶段，其中吸附（去除悬浮物等）不产生废水，反渗透

（去除水中的溶解盐类、胶体、微生物等）、离子交换（进一步去除溶解盐类如

Ca2+、Mg2+等）产生废水，上述废水主要污染物为溶解盐，其水质可满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)三级标准。

（2）实验室清洗废水

项目实验室清洗废水以10%损失率计，则共产生清洗废水2.7m3/a，最大产生废

水36L/d，此类废水主要产生于溶液配置容器清洗阶段，

其中配置容器清洗过程产生的主要污染物为残留溶剂引起清洗液的pH变化，

此类容积残留量较小，对清洗过程产生废水的pH影响较小，且此类废水排入pH调

节水箱中由建设单位控制pH在6~9范围内再进行排放，故其水质可以满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)三级标准。

2.2废水处理设施可行性分析

2.2.1废水排放口

项目废水排放口设置见下表。

表 4-6 废水排放口

排放口名称 地理坐标 排放方式 废水去向

普润节水总排口
（DW001）

E87°35′51.494″
N43°56′42.802″ 间接排放

米东污水处理厂（中
德丰泉污水处理厂）

2.2.2废水处理设施合理性分析



项目设置50L的pH调节水箱处理实验室清洗废水，其有效容积远大于此类废水

的产生量36L/d，处理可行，且处理后水质可以达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准，符合《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（GBHJ942-2018）要求，故废水治理措施合理可行。

2.2.3依托可行性分析

项目生活废水、经pH调节水箱处理后的废水排放最大0.968m3/d，上述废水由

普润节水厂总排口排入米东污水处理厂处置。

米东污水处理厂（中德丰泉污水处理厂）位于新疆乌鲁木齐市米东区三道坝

镇西工八队，设计处理污水能力为 4万 m3/d，实际处理量为 2万 m3/d，高峰期 3

万 m3/d，出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 B标准，处理的尾水接入乌鲁木齐科发通源环保科技有限公司再生水厂进行

深度处置，最终出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。

米东污水处理厂（中德丰泉污水处理厂）处理工艺为：粗格栅及进水泵房--

细格栅-平流沉砂池-SSgo 设备间-水解酸化池-DBR 生物膜生化池-二沉池-紫外消

毒渠及巴氏计量槽，乌鲁木齐科发通源环保科技有限公司再生水厂采用处理工艺

为 A/A/O+MBR工艺。

项目生活废水、经pH调节水箱处理后的实验室废水排放最大为0.968m3/d，远

小于目前空余1万m3/d处理量，依托可行。

2.2.4监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，项目监测计

划见下表。

表 4-7 废水监测计划

监测点位 污染因子 监测频率 执行标准

总排口（DW001）
pH、COD、氨氮、
BOD5、阴离子表面活

性剂等
一年/次

《污水综合排放标
准》(GB8978-1996)

三级标准



3噪声

3.1噪声产生及排放

本项目噪声主要为昼间的风机、绝缘工具耐压装置噪声，夜间不产生噪声。

根据对同类项目的类比调查，其噪声产生源强为85~105dB(A)，排放源强在

70dB(A)～90dB(A)之间。项目噪声污染源源强及治理措施见下表。

表 4-8 项目噪声设备及其源强一览表

噪声源 产生源 dB（A） 运行情况 持续时间 降噪设施 排放强度

风机噪声 85~94 间歇 3h
设备安装减
震座、隔声

罩
70~79

绝缘工具耐压
装置

88~105 间歇
间歇（每次
约 1h）

设备安装减
震座、隔声

罩
73~90

3.2厂界噪声排放预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2009)对室内声源的预测方法，

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

3.2.1室内噪声预测

首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的声压级：

式中：

LP1―某个室内声源靠近围护结构处的声压级，dB(A)；

LW―某个室内声源靠近围护结构处产生的声功率级，dB(A)；

Q―指向性因子：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R-房间常数，







α

α

1
RSR

，R为房间内表面积，m2；


α本次取0.15；

r1―声源中心至靠近围护结构某点处的距离，m。



计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级：

式中：

Lp1(T)-靠近围护结构处室内N个声源的叠加声压级，dB(A)；

Lp1j-j声源的声压级，dB(A)；

N-室内声源总数。

计算出室外靠近围护结构处的声压级：

式中：

LP2(T)-靠近围护结构处室外N个声源的叠加声压级，dB(A)；

TL-围护结构的隔声量，dB(A)。

将室外声级LP2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源的声

功率级Lw：

式中：

s-透声面积，m2。

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其声功率级为Lw，由此按室外声源

方法计算等效室外声源在预测点产生的A声级。

3.2.2室外声源预测

计算某个声源在预测点的声压级：

L(r)=L(r0)-A

式中：

L(r)-点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L(r0)-参考位置r0处的声压级，dB(A)；



r-预测点距声源的距离，m；

r0-参考位置距声源的距离，m；

A-各种因素引起的衰减量（包括几何发散衰减、声屏障衰减）。

3.2.3计算总声压级

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为

ti；第j个室外声源在预测点产生A声级LAj，在T时间内该声源工作时间为tj；则拟

建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg/a）。

式中：

tj-在T时间内j声源工作时间，s；

ti-在T时间内i声源工作时间，s；

T-用于计算等效声级的时间，s；

N-室外声源个数；

M-等效室外声源个数。

3.2.4噪声预测结果

项目噪声排放预测结果见下表。

表 4-9 噪声影响预测 单位：dB（A）

距离

贡献值
东 南 西 北

1m 55 53 49 51

由上表可以看出本项目在厂界1m处满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准昼间标准排放限值。

项目在生产加工期间噪声主要控制措施有：

（1）设备选型方面，在满足功能要求的前提下，选用加工精度高、装配质量

好、低噪设备；

（2）将强噪声源设备布置在厂区中部，最大程度上减轻对外界的影响；



（3）加固风机、绝缘工具耐压装置底座基础设施，减少设备振颤降低噪声；

对设备定期维护保养，使其处于良好工作状态；在设备与底座间加装降噪材料降

低噪声。

（4）项目区内静止大声喧哗。

项目区周围50m无声环境敏感保护目标，且在企业严格按照本报告要求运营的

情况下，项目噪声排放值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类声环境功能区昼间排放标准，对声环境影响较小。

3.3项目运营自行监测方案

本工程营运期噪声监测方案计划见下表。

表 4-10 运营期噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外 1m 等效 A声级 每年一次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

4固废

4.1生活垃圾

项目共有职工20人，生活垃圾以每人每天0.5kg计，则共产生生活垃圾10kg/d，

2.5t/a。项目在办公区域设置有生活垃圾箱，分类收集生活垃圾后委托园区环卫拉

运至米东固废综合处理厂处置。

4.2一般工业垃圾

项目超纯水制备机预计每1年更换一次反渗透膜、离子交换树脂，产生约2kg/a，

属于一般工业固废，固废代码为740-099-01。此过程产生的废反渗透膜、离子交换

树脂由生产厂家更换，并由生产厂家收集处置。

4.3危险废物

4.3.1危险废物产生

项目危险废物产情况见下表。

表 4-11 项目危险废物产生情况汇总表

危险废物名称 危险废物类别 危险废物代码 危险特性 产生量

实验废液、废试
剂包装

HW49 900-047-49 T/C/I/R 0.3t/a



废活性炭 HW49 900-039-49 T 40kg/a
耐压测试装置废

变压油
HW08 900-220-08 T/I 20kg/a

废油桶 HW08 900-249-08 T/I 2kg/a

4.2.2危险废物处置合理性分析

项目危险废物处置合理性分析见下表。

表 4-12 危险废物处置合理性分析

阶段 相关要求 项目情况 符合性分析

收集

《危险废物贮存污染控制标
准》（GB18597-2001）2013修
改单：1、在常温常压下易爆、
易燃及排出有毒气体的危险废
物必须进行预处理，使之稳定
后贮存，否则，按易爆、易燃

危险品贮存
2、在常温常压下不水解、不挥
发的固体危险废物可在贮存设

施内分别堆放
3、除上述规定外，必须将危险